Affaire Enpres, aprop, messenhors balheren, sobre lo débat que hauen am mos-
de B. Mang-on. senhor lo senescaut et senhors deu conselh, per Bernard Mangon, en 

replican a lurs allegations, certas allegations de dreyt, si cum appar per 
una cedula ; cujus tenor sequitur .-

Mémoire des jurats « Replicando (') traditis per procuratorem tiscalem, salva sui et alterius 
i ^ ' a f f a ' r e cujusque in hac parte allegantis reverentia, ad dominos majores et juratos 

cognitio burgensis, de quo et super quo tenditur, non obstantibus alle-
gatis ex adversso, dititur expectare et pertinere. Nam iste casus non est 
de exceptis per dominum nostrum Regem, ut primo probatur a partium 
sufficienti enumeratione. Nam non est crimen false monete : utapparet ex 
criminis et C., De falsa moneta, in rubro et nigro ; nec etiam aliquis de 
hoc dubitat. Item, nec falsificatio seu contrafactio sigilli : ut etiam ex cri
minis patet; quia de hoc non est questio, nec dubium, quia de casu legitime 
non est, etc. : ut 1. Ancille, C , Defurtis. Item, nec crimen lèse magesta-
tis. Ergo cognitio expectat ad majorem et juratos. _ patet ex 
tenore privilegh et ex ejus confirmatione : nam solum illos très casus 
excipiunt; ergo et in omnibus aliis eis dat cognitionem et determinatio-
nem : pro hoc 1.1. , ff., De regulis juris, cum notata ibi per glossam et 
doctores; nam, posita exceptione, in ceteris régula confirmatur : et per 

(') Ce mémoire, dont la lecture et la transcription présentent encore plus de difficultés que celles du 
précédent, renferme des citations non seulement du Cofpus Juris civilis, mais encore de certaines parties 
du Corpus Juris canonici : des Décrétâtes Gregorii IX. (Extra.) , et du Liber Septus ( V F ) . 

Dy. (') et Jo. An. ('2), et Jo. ( 3), in VI 0., et per 1. Cumprœtor, 
ff., De judiciis, et 1. Si maritus, C , De procuratoribus; 1. Illud, ff., De 
adquirenda lwreditate; quia, postquam talibus casibus reti-
nuit sibi juridictioneni, in aliis concedere videtur, ymo expresse concedit, 
dat et confirmât; nam etiam qui confirmât, etc. : 1. Et quia, et 1. More 
majorum, ff., De jurisdictione (Officium judicis). ergo est satis 
probata. 

« Sed a nobis restât probandum quod hic casus seu crimen non sit cri
men lèse magestatis : nam, in bac materia, multi se fundate (?) quod, 
propter boc, cognitio expectet ad fiscum, ut apparet ex eorum dictis et 
allegationibus. Tamen, cum eorum reverentia, non est verum. Si bene 
inspiciantur casus, et capita, et principia legis Julie magestatis, et, illis bene 
enumeratis, reperient quod iste non est de illis; et, si non est de illis, non 
est cognitio fisci, juxta tenorem privilegii qui solum excipit très casus nu
merates (?) : C , Ad legem Juliam magestatis, — casus 
primo in quibus non habet locum lex Julia magestatis, a 1. i . usque ad 
1. Quisquis; et in ilia ponit casus aliquos, in quibus habet locum primum 
capud legis Julie. Certo de quibus non est iste; ut clare patet ex tenore 
littere, a qua non est recedendum : juxta 1. Non aliter, ff., De legatis; in 
Decr., [cap.] Porro et Recepimus, Deprivilegiis; nec extenditur ilia lex ad 
alios casus; nec ita paret nos debemus earn extendere, juxta 1. Si vero, 
$Dc viro, ff., [De] soluto matrimonio; nec reperimus banc 1. Tantummodo 
erupsimus, etc., in Auth., De triente et semisse, cap. Consider emits, m. col.; 
et ita notant doctores in Fendis, Que sunt regalia, sub verbo : Commissum 
crimen. 

«Hoc etiam probatur, quia istorum, de quibus loquimur de presenti, 
materia est de illis casibus de quibus ilia lex loquitur : quia isti non sunt 
membra Principis, nec consiliarii, nec circa eum assistentes. 

« Item, jurisconsulti enumerant casus et capita legis Julie magestatis, et 
in quibus habent locum : vero iste casus ibi non enumeratur ; ut apparet 
ex tenore dictarum legum a principio usque ad finem ; licet aliqui dicant 
quod ymo in 1. n., ibi quando dicitur : « sciens falsum [con]scripserit vel in 

(') Dy. est l'abréviation du nom de Dynus, de Mugello, jurisconsulte italien du xni* siècle, professeur 
de droit à Bologne et auteur d'un traité De Regulis Juris in Sexto. 

( !) Jo. An. est l'abréviation du nom de Johannes Andrea;, jurisconsulte italien du xm« siècle, professeur 
de droit à Bologne et à Padoue, et auteur d'une Glossa in Sejrtiim. 

(3) Jo. est le sigle, distinctif des gloses de Johannes Bassianus, jurisconsulte italien du xn« siècle, 
professeur de droit à Bologne et auteur d'un commentaire sur le titre des Pandectes : De Regulis Juris. 
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tabulis publicis recitaverit ». Certe, cum eorum reverentia, non verum; 
quia nicliil facit, nec aliqua lege illius tituli hoc sic probatur. Lex Julia 
magestatis, secundum juris veritatem, habet locum quando quis, primo et 
principaliter, ledit fiscum seu rem publicam, vel aliquam accusationem 
procedit; et intellexerunt aliqui : Romanorum. Tamen evidenter (?) loqua-
tur de quacumque re publica, ut istius civitatis : juxta notata per glossam 
et doctores, in 1. Res publica, C,Ex quibus causis-

« Majoris modo clarum est quod iste qui detinetur (si deliquid, quod non 
fatetur) non deliquit primo et principaliter contra fiscum vel rem publi
cam; ymo principaliter in comodum suum proprium et privatum, et 
dampnum seu prejudicium alterius : hoc est clarum et notorium ex cri-
minis. Ergo non tenetur crimine, et sic expectat cognitio ad dictos majo-
res et juratos, etc.; probatur per glossam : ut dicta 1. n., super verbo : 
Recitaverit.- sed dicit glossa, in lesionem publicam et non privatam. 

« Nec obstat glossa que est super verbo : Nam genusfalsi; quia reffert ad 
precedentia juxta materiam: nam crimen lese magestatis non committatur 
quando committunt falsum; non tamen est contra, nam se habent diversi; 
de hoc patet universalitate titulorum C. et ff., Ad legem Juliam magestatis, 
et titulorum C. et ff., De falsis. 

« Frustra diversis nominibus nuncuparentur : juxta 1. Si idem, C , De 
codicillis; et maxime quia non quia dicitur Jo. vn. (?); quis-
quis ex se ipso loqui non debet, nec attribuens, nec sue pruden-
tie De constitutionibus (?), et notat Johannes Faber (') : Instit., 
in prohemio, super verbo : In nomine Domini; et alibi dicit 
quis loqui debet in jure, nisi habeat textum, vel glossam, vel decretum, 
doctoris; et ideo ilia que sunt dixi de ceteris casibus in quibus habet locum 
lex Julia magestatis. 

« Hoc clare et late ponunt doctores in Feudis, Que sint regalia, super 
verbo : Commissum crimen; et ideo ponunt talem conclusionem : quod, si 
aliquis, non in injuriam Principis, sed privato odio vel comodo, interfice-
rit aliquem de illis qui sunt ad latus Principis, non tenetur crimine lese 
magestatis, quia nichil committit in Principem primo et principaliter, nisi 
per quasdam consequentias, qui in hoc non respicitur. Et ita, si vere sit, 
sint in nostro proposito; quia iste primo et principaliter, si commisit, ni
chil commisit in rem publicam; etsi[c] clare patet quod hie homo si [non (?)] 

(') Johannes Faber, jurisconsulte francais du x iv e siecle, professeur de droit k Montpellier et auteur 
d'un Commentarivs in Instituliones. 

commisit crimen lese rnagestatis. Et sic cognitio spectat ad majorem et 
juratos, tam virtute privilegii, quam etiam confirmationis, et etiam ex 
consuetudine legitime acquisita. 

«Et certe Princeps noluit restringere, ymo ampliare; ut apparet ibi, 
quando dicit : « Nos consideratione, etc.» : facit 1. Beneficimi Principis, cum 
ibi notatis por Chy. ('), et per Helie., et alios doctores : ff., De constitutio-
nibus Principum; in cap. OUm, Extra., De verborum significatione, et cap. 
Cum dilecti, De donationibus ; et non est dubium quod illas cognitiones 

!—- concessionem et confirmationem Principis habebant et hoc etiam 
quod ponit Rex in verbis privilegii ; nec ilia verba : « prout 
hactenus consueverunt », faciunt conditionem : notat Kar ( 2). in 1. Quid 
autem et in 1. [ — ] ff., De constitute/, pecunia, et facit notatum per Chi., 
C , De contrahenda et committenda stipulatione, 1. Si servi; facit Deci-., 
Quoniam abbas, cum ibi notatis, De officio delegati; Tenerabiles et Exami-
nata, De confirmaiione utili vél inutili; Ex ore, De privilegiis ; Abbate, De 
verborum significatione ; 

« Nec valet si dicatur : Quod ad unus (?) uterque possit cognoscere, 
sicut dicunt aliqui. Quod, cum eorum reverentia, non est verum : nam 
ista jurisdictio non est commissa nec delegata, ymo ex consuetudine 
legitime quesita vel prescripta : quod si[c] patet notatum per doctores in 
1. De quibus, ff., De legibus, in 1. n., C., ; vel habetur ex dona
zione seu confirmatione, in que sibi nichil retinuitnisi resortum solum seu 
appellationem ; et ideo non habet cognitionem nisi in deffectum justitie, 
et hoc est notorium. Nam, si unus burgensis vocaret alium burgensem, 
vel etiam extraneus vocaret burgensem coram judice Vasconie vel domino 
senescallo, statini declinaret forum, juxta 1. Juris ordinem, C., Dejuris-
dictione omnium judicum et [de] foro competente : nam major et jurati habent 
merum et mixtum imperium et jurisdictionem distinctam(?) a jurisdictione 
judicis et domini senescalli. 

« Et hoc etiam patet ex tenore privilegii : nam solum retinet sibi Rex 
tres casus, et non plures. Ista etiam probantur per notata per docto
res : Instit., De Atiliano tutore, et specialiter per Johannem Fabrum, qui 
hoc notat, ponens exemplum in senescallo et barone qui habet diffinitivam 

(') Chy. ou Chi. est sans doute ici pour Cy., sigle distiuctif des gloses de Cyprianus, jurisconsulte 
italien du ni" sièele et professeur de droit à Bologne. 

(2) Kar. est le sigle distinctif des gloses de Carolus de Tocco, jurisconsulte italien du sn« sièele et 
professeur de droit à Bologne. 

jurisdictionein : nam senescallus non potest se intromittere nisi in casum 
resorti, nisi est submissus ab illo qui conveniretur : ita notât Petrus 
Jacobi (') in libello De condictione ex lege, que descendit ex litterarvm 
olligationilus, et Chy. in 1. In hac, De donationihis, C ; faciunt notata 
per Guillelmum de Cugneo( 2), § Denique, De defensor ïbus civitatum, col. m. 

« Nec obstant contraria : quia locuntur, ubi jurisdictio expectat ad 
unum solum vel communiter; et sic, expredictis, clarius patet quod ad 
majorem et juratos pertinet, et etiam patet solutio ad allegatam in opposi-
tum. 

« Non obstat primum quoddicit quod « verba privileg'ii, etc. » ; quia illud 
facit contra allegantem, ut apparet ex tenore ipsius, Dec egit interpreta-
tione; quia clara sunt, juxta notata per doctores in dicta 1. Beneficium. 
Ubi enim certa verba in privilegiis apponantur, ilia sunt valde conside-
randa : in cap. Porro, cap. Recepimus et cap. Quia circa, cum multis simi-
libus, De privilegiis. Nec est verum quod allegatur quod burgensis bic, si 
deliquit, deliquerit contra fiscum; ymo contra privatum primo etprincipa-
liter, nec aliquit intendebat lacère contra fiscum. 

« Item, cum rêverentia, non est verum quod « crimen falsi simpliciter 
enumeratur inter casus enumeratos etc.» ; quia illud verum non est, prout 
supra dictum est in recensione (?) 1. II. ejusdem tituli per : quia 
nicbil facit ad nostrum casum; et notatur ybi per glossam; ymo potius 
faciunt contra allegantem earn, ut supra dictum est. 

« Non obstat 1. ii. ,C., Si adversusfiscum, cum similibus ; quia locuntur de 
rebus que expectantur proprie ad Patrimonium fisci : de quibus non est 
ista. 

« Nec obstat 1. I[I]., secundo, Qui (?) interdictum .- nam ibi solvit glossa; 
et etiam quia est casus omnino diversus, ac non adversus. 

« Nec obstat quod « privilegium in prejudicium rei publice, etc. » ; 
quia (?) hoc privilegium non est contra rem publicam, ymo pro republica. 

« Nec obstat quod allegatur « quia etc. » ; quia non est ve
rum : nam ille qui habet cognitionem super hoc, puta major et jurati, pu-
nient et prosequentur procurator ville vel procurator fisci qui 
prosequetur : nam fiscus seu Cesar habet plures procurators ad 
quatuor; ymo qualibet provincia debet habere unum, qui etiam alioquin 

(') Petrus Jacobi, jurisconsulte français du xiv« siècle et professeur de droit à Montpellier. 
('') Guillelmus de Cuneo, jurisconsulte français du ,xtv c siècle et professeur de droit à Toulouse et à 

Orléans. i 

litigat coram preside provincie Cessaris ad quem 
proprie spectat tractare de proprio matrimouio ipsius. Ad alium qui dicitur 
p ; , istum spectat tractare de patrimonio quod spectat ad fis-
cum ; et in isto realiter habent locum ; tarnen casus noster non 
est de illis. Et multi accipiuntur in hoc, quia interducunt quod omnis 
causa procuratoris sit fiscalis, quod non est verum ; et ista sunt 
et statim dicta notantur per doctores, specialiter per Chy ha
bere in effectu, in 1. i., in rubrica, ff., De officio procuratoris Cesaris. 
Verum alii procurators, si sua putaverunt , poterunt prossequi ; 
nec homo erit in con 

« Nec est spectanda secunda jussio, ut dicit allegans; quia secunda 
jussio est spectanda quando Privilegium est in foto dubium, non quando 
in aliqua sui parte : ut notatur per doctores in 1. Beneficium; supra allegata 
vero istut non est dubium in toto, nec in aliqua sui parte, ut clarius ex 
tenore ejusdem apparet. 

« Nec obstat quod dicitur quod deliquit in personam publicam ; quia non 
deliquit in eo, sed deliquit primo et principaliter in prejudicium privati, 
sui commodi et odii privati; nec dicitur publica nisi a serviendo. 

« Nec obstat quod dicit , quod est in dignitate constitutus ; 
quia, cum reverentia, non est verum : nam ex simplici officio notariatus 
non acquiritur dignitas, ymo nec ex simplici militia : ut C. De equestri 
dignitate; de quo magis videtur. 

« Nec obstat lex allegata ; quia ibi loquitur de alio notario, quod de isto 
qui ex alio habet dignitatem, vel dicas : ut ibi per Bar[tolum (?)]. 

« Nec obstat quod dicitur quod « Princeps et etiam, etc. » ; quod est ve
rum in aliquibus, non tarnen in isto : nam, si iste, deliquit in territorio 
seu jurisdictione ville, ad quam spectat propterea cognitio. 

« Item, non obstant alia allegata per allegationem; nam solutum est vel 
soluta sunt per supra dicta; et sic concluditur, ex supra dictis, quod ad 
majorem et juratos pertinet; et certe, si cognoseret, posset sequi magnum 
inconveniens, quod sic, per modum quem allegat procurator fiscalis, pos-
sit abstrahere (?) omnes causas, non solum criminales, ymo civiles, et sic 
observeretur [absorberetur (?)] tota jurisdictio ville : quod esset magnum 
dampnum. » 

Enpres, lo diuendres, a vin. deudeit mes de feurey, fo feyta resposta au 
comte de Foys, per letra, d'una letra que trames haue sobre las chopas 
de porta Medoca; de laquau letra la tenor es aquesta : 

« Ensec se la tenor d'tina letra, laquau fo tramesa au compte de Foys, 
toquatit lofeit de las chopas deporta Medoca. 

« Au mot noble ctpoderos senhor, lo compte de Foyxs.. 

« Mot noble et poderos senhor, nos nos recomandam, tant cum podem, 
a bostra et hauta senhoria; a laquau placia a ssauer que, no a guayres, 
sobre las chopas de porta Medoca, nos auem recebut bostres bonas letras; 
sobre lasquaus abem agud abis. E, en bertat, sens blessar nostras con-
scienssas et frangir nostre segrament, et sens nostre gran perilh et repro
che, nos no bedem maneyra que so que nos preguatz far puscam; quar, 
súber las letras que, per autras betz, sobre aquesta causa bos a plagud 
nos far, nos assemblerem los senhors trenta acosselhadors, per lur conselh, 
la respostas que sur sso bos son estadas feytas, foran feytas. Per que, tant 
affectuosament et de cor cum plus podem, bos preguam et humilment bos 
supplicam que a bos placia nos auer per excusatz quar so que no[s] preguatz 
no acomplissem, quar de tot nostre cor nos desplatz quar far no ac podem. 
Mas bos supplicam, tant cum podem, que a bos placia mandar a bostres 
procuradors de part dessa, que bulhan prendre la soma que lasdeytas cho
pas an costat, laquau em nos pretz de balhar, si cum d'autras betz bos 
auem presentat, et nos leyssar lodeit feu. Et Dius, mot noble et poderos 
senhor, bos tengua en sa guarda. 

« Escriutas a Bordeu, lo viu. jorn deu feurey, Pan mil iui c c et huyt. 
« Lo loctenent de mossenhor lo mager et juráis 

de la ciutat de Borden. » 

FEYT F O A BORDEU DISSAPTE, ÑAU JORNS DEU MES SUBREDEYT. 
L A N M I L Q U A T R E C E N T Z E T H U Y T . 

[Lo médis jo]rn que dessus, messenhors lo loctenent et vin. juratz, et 
plus, se assembleren [a Sent-E]legi per tener jurada, lo senh sonat per 

FEYT FO A BORDEU DISSAPTE, A XVI. DEU MES DE FEUREY, 
L'AN MIL cccc. ET HUYT. 

L O médis jorn que dessus, messenhors lo loctenent et juratz, vin. en SÉANCE 

nombre, se assembleren en la mayson comunau de Sent-Elegi per tener D u 1 6 F É V R I E E 1 4 0 9 -
jurada, lo senb sonat per tener aquera, si cum es acostumat; et ordeneren 
so que per orde s'ensec : 

Premeyrament, ordeneren en comissaris, per beder si, en lo chay de Flottille. 

Motin de Puyous, attendut so que dedens es de la bila, poyren estre rece-
butz los baleneys de la bila : [lo] tresaurey, Pey Moliney, Amaniu de 
Canhac et Joban Argui.